
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 5 del 19-01-2026 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  1/5 
 

 

 

COMUNE DI PALOMBARA SABINA 
Citta' Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero 5 del 19-01-2026 
 

OGGETTO: DISPOSIZIONE PER L'UTILIZZO A TEMPO DEL "PERMESSO ROSA" PER LE 
DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA E PER I GENITORI CON I FIGLI SINO A DUE ANNI 

 
 

L’anno duemilaventisei il giorno diciannove del mese di Gennaio alle ore 15:00, convocata nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del 
giorno unito all’avviso di convocazione. 
  
Sono presenti i Signori: 
 

N Cognome e Nome Carica Presenze 

1 PALOMBI ALESSANDRO SINDACO Presente 

2 TRUGLI GUIDO VICE SINDACO Assente 

3 FRANCONI ILENIA ASSESSORE Presente 

4 SARNACCHIARO EDDY ASSESSORE Presente 

5 IPPOLITI FABIO ASSESSORE Presente 

6 BOTTACCHIARI FLAMINIA ASSESSORE ESTERNO Presente 
 
Ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 1 
 
L’assessore F. Ippoliti è presente in videoconferenza 
 

 
Assume la presidenza l’ ON. AVV. ALESSANDRO PALOMBI in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE DOTT. LUIGINO LORENZINI. 
 
Il Presidente accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 5 del 19-01-2026 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  2/5 
 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Visto che il codice della strada: 
- all’art. 7, comma 1, lett. d), come modificato dall’art. 1, comma 1, lett. a) del D.L. 121/2021 

convertito con modificazioni in L. 156/2021, indica che “Nei centri abitati i comuni possono, 
con ordinanza del sindaco riservare limitati spazi alla sosta, a carattere permanente o 
temporaneo, ovvero anche solo per determinati periodi, giorni e orari dei veicoli al servizio 
delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore a due 
anni, munite di contrassegno speciale, denominato «permesso rosa»; 

- all’articolo 188-bis, comma 1, introdotto dall’art. 1, comma 1, lett. g) del D.L. 121/2021 
convertito con modificazioni in L. 156/2021 indica che “Per la sosta dei veicoli al servizio delle 
donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore a due anni gli 
enti proprietari della strada possono allestire spazi per la sosta, mediante la segnaletica 
necessaria, per consentire ed agevolare la mobilità di tali soggetti secondo le modalità 
stabilite nel regolamento”; 

 
Specificato che il codice della strada, all'art. 5, comma 3 indica che “I provvedimenti per la 
regolamentazione della circolazione sono emessi dagli enti proprietari, attraverso gli organi 
competenti a norma degli articoli 6 e 7 con ordinanze motivate e rese note al pubblico mediante i 
prescritti segnali”; 
 
Considerato opportuno dar seguito alle esigenze di tutela della mobilità delle gestanti e dei neo-
genitori; 
 
Ritenuto che la realizzazione degli stalli di sosta riservati ai titolari di “permesso rosa” possa facilitare 
la mobilità delle gestanti e dei genitori che trasportano i loro figli; 
 
Considerato opportuno adottare l'indirizzo, riferito ai centri abitati, di riservare spazi alla sosta, a 
carattere permanente o temporaneo, ovvero anche solo per determinati periodi, giorni e orari dei 
veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore 
a due anni, munite di contrassegno speciale, denominato «permesso rosa»; 
 
Visto in particolare l’articolo 188-bis, codice della strada, dal quale emerge la possibilità di istituire 
facilitazioni per le donne in stato di gravidanza e per i genitori con un bambino di età non superiore 
a due anni, aventi la residenza nel Comune di Palombara Sabina, rilasciandogli un apposito 
tagliando che consenta al veicolo condotto dagli stessi la possibilità di sosta in appositi spazi, come 
individuati mediante specifica segnaletica stradale di cui all’articolo 7, comma 1, lett. d), codice della 
strada e al D.M. 7 aprile 2022; 
 
Ritenuto 

- di provvedere ad una dettagliata regolamentazione delle modalità di richiesta, di rilascio e 
d’uso del c.d. permesso rosa; 

 
Richiamata la delibera del consiglio comunale n. 18 del 09/06/2025; 
 
Richiamati 

- il D.Lgs. 30 aprile 1992, n.285 - Nuovo Codice della Strada; 
- il D.L. 10 settembre 2021, n. 121, (in GU Serie Generale n.217 del 10-09-2021), convertito 

con modificazioni dalla Legge 9 novembre 2021 n. 156, (in G.U. 09/11/2021, n. 267); 
- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile del 7 aprile 2022 (in 

G.U. 23/05/2022, n. 119); 
 
Acquisito 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 5 del 19-01-2026 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  3/5 
 

 

- il parere favorevole di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 
in ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile dell’Area Vigilanza; 

- il parere positivo del Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla regolarità contabile; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267. 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
2. Di disporre che nei centri abitati di questo Comune siano riservati spazi alla sosta, a carattere 
permanente dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di 
età non superiore a due anni, munite di contrassegno speciale, denominato «permesso rosa»"; 
 
3. Di stabilire che la durata massima della sosta su dette aree è di 60 minuti, da dimostrare con 
l’inserimento dell’ora di inizio dello stazionamento del veicolo su apposito disco orario; 
 
5. Di regolamentare la sosta negli stalli di che trattasi individuando aree di sosta riservate alle 
categorie oggetto dal Regolamento, individuate attraverso apposita segnaletica orizzontale e 
verticale, così come previsto dal vigente Codice della Strada (Decreto Legislativo n. 285/92 e s.m.i.) 
e del relativo Regolamento di Esecuzione e Attuazione (D.P.R. n. 495/92 e s.m.i.); 
 
6. Di individuare 

- il Comando di Polizia Locale quale servizio che darà attuazione a quanto qui espresso, con 
l'adozione degli atti necessari e conseguenti e svolgendo le istruttorie relative alle richieste 
ed ai rilasci dei ''permessi rosa"; 

- il Settore V - LL.PP. – Patrimonio – Urbanistica quale servizio che darà attuazione alla 
realizzazione della necessaria segnaletica verticale ed orizzontale così come previsto dal 
vigente Codice della Strada (Decreto Legislativo n. 285/92 e s.m.i.) e del relativo 
Regolamento di Esecuzione e Attuazione (D.P.R. n. 495/92 e s.m.i.); 

 
7. Di dar mandato al Comando di Polizia Locale di provvedere a: 

- ricevere le domande di richiesta del c.d. permesso rosa e realizzare un banca dati finalizzata 
anche al controllo e verifica delle domande presentate; 

- rilasciare il c.d. permesso rosa; 
- provvedere alla verifica ed all’eventuale ritiro ed annullamento dell’atto del c.d. permesso 

rosa. nel caso di false dichiarazioni; 
 
8. Di dare mandato al Settore V - LL.PP. – Patrimonio – Urbanistica, di realizzare la segnaletica 
verticale ed orizzontale cosi come indicato all’articolo 7, comma 1, lett. d), codice della strada e al 
D.M. 7 aprile 2022, per la messa in opera dei c.d. stalli per la sosta dei veicoli al servizio delle donne 
in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore a due anni; 
 
8. Di rilasciare il "permesso rosa" secondo le modalità stabilite dal Codice della Strada; 
 
9. Di dare mandato al Comandante della Polizia Locale di pubblicare sul sito istituzionale la 
modulistica relativa all'istanza per il rilascio del "permesso rosa"; 
 
Successivamente, stante l’urgenza di deliberare  
 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 5 del 19-01-2026 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  4/5 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con votazione unanime separatamente espressa, dichiara di rendere il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 
n. 267. 
 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 5 del 19-01-2026 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  5/5 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 
DOTT. LUIGINO LORENZINI ON. AVV.  ALESSANDRO PALOMBI 

   
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è esecutiva: 
  
|X| poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
|| - per il decorso termine di dieci giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000). 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 DOTT. LUIGINO LORENZINI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
 


